
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

DELIBERA N. 213/18/CONS 

PROROGA DEGLI INCARICHI DIRIGENZIALI  

IN SCADENZA  

 
L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 24 aprile 2018; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante nuovo 

“Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni” (di seguito denominato Regolamento), come da ultimo 

modificata dalla delibera n. 405/17/CONS del 31 ottobre 2017, e in particolare gli articoli 

9, comma 6, 9bis, comma 2, 24 e 25, comma 2, lett. a), dell’Allegato A; 

VISTA la delibera n. 126/17/CONS, del 30 marzo 2017, recante “Conferimento 

dell’incarico di Direttore del Servizio rapporti con l’Unione europea e attività 

internazionale ai sensi dell’art. 24 del Regolamento concernente l’organizzazione e il 

funzionamento dell’Autorità (Dott. Antonio De Tommaso)”; 

VISTA la delibera n. 127/17/CONS, del 30 marzo 2017, recante “Conferimento 

dell’incarico di Direttore del Servizio economico-statistico ai sensi dell’art. 24 del 

Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità (Dott. Marco 

Delmastro)”; 

VISTA la delibera n. 128/17/CONS, del 30 marzo 2017, recante “Conferimento 

dell’incarico di Direttore del Servizio sistema dei controlli interni ai sensi dell’art. 24 del 

Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità (Dott.ssa 

Giulietta Gamba)”; 

VISTA la delibera n. 129/17/CONS, del 30 marzo 2017, recante “Conferimento 

dell’incarico di Direttore della Direzione contenuti audiovisivi ai sensi dell’art. 24 del 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

213/18/CONS 

 

 

2 

Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità (Dott.ssa 

Benedetta Alessia Liberatore)”; 

VISTA la delibera n. 130/17/CONS, del 30 marzo 2017, recante “Conferimento 

dell’incarico di Direttore della Direzione servizi postali ai sensi dell’art. 24 del 

Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità (Dott. 

Claudio Lorenzi)”; 

VISTA la delibera n. 131/17/CONS, del 30 marzo 2017, recante “Conferimento 

dell’incarico di Direttore del Servizio ispettivo, registro e Co.re.com. ai sensi dell’art. 24 

del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità (Dott.ssa 

Ivana Nasti)”; 

VISTA la delibera n. 132/17/CONS, del 30 marzo 2017, recante “Conferimento 

dell’incarico di Direttore della Direzione infrastrutture e servizi di media ai sensi 

dell’art. 24 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità (Dott. Antonio Provenzano)”; 

VISTA la delibera n. 133/17/CONS, del 30 marzo 2017, recante “Conferimento 

dell’incarico di Direttore del Servizio risorse umane e organizzazione ai sensi dell’art. 

24 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità (Dott. 

Nicola Sansalone)”; 

VISTA la delibera n. 134/17/CONS, del 30 marzo 2017, recante “Conferimento 

dell’incarico di Direttore della Direzione reti e servizi di comunicazioni elettroniche ai 

sensi dell’art. 24 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità (Ing. Giovanni Santella)”; 

VISTA la delibera n. 135/17/CONS, del 30 marzo 2017, recante “Conferimento 

dell’incarico di Direttore della Direzione sviluppo dei servizi digitali e della rete ai sensi 

dell’art. 24 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità (Dott.ssa Camilla Sebastiani)”; 

VISTA la delibera n. 136/17/CONS, del 30 marzo 2017, recante “Conferimento 

dell’incarico di Direttore della Direzione tutela dei consumatori ai sensi dell’art. 24 del 

Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità (Dott. Mario 

Staderini)”; 

VISTA la delibera n. 137/17/CONS, del 30 marzo 2017, recante “Conferimento 

dell’incarico di Direttore del Servizio programmazione, bilancio e digitalizzazione ai 

sensi dell’art. 24 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità (Ing. Loredana Vajano)”; 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

213/18/CONS 

 

 

3 

VISTA la delibera n. 156/17/CONS, del 4 aprile 2017, recante “Decorrenza degli 

incarichi dirigenziali di I livello”, che ha fissato in dodici mesi la durata degli incarichi 

di cui alle menzionate delibere nn. 126/17/CONS, 127/17/CONS, 128/17/CONS, 

129/17/CONS, 130/17/CONS, 131/17/CONS, 132/17/CONS, 133/17/CONS, 

134/17/CONS, 135/17/CONS, 136/17/CONS e 137/17/CONS, con decorrenza dal 

perfezionamento dell’efficacia del provvedimento concernente l’articolazione degli uffici 

di secondo livello; 

VISTA la delibera n. 172/17/CONS, del 18 aprile 2018, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli Uffici di secondo livello”, come 

modificata dalla delibera n. 406/17/CONS del 31 ottobre 2017, e in particolare l’articolo 

16, comma 6, che fissa l’efficacia della delibera “a far data dal 2 maggio 2017”; 

VISTA la delibera n. 173/17/CONS, del 18 aprile 2018, recante “Conferimento 

degli incarichi dirigenziali di secondo livello ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del 

Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, come 

modificata dalla delibera n. 407/17/CONS del 31 ottobre 2017, e in particolare l’articolo 

1, comma 2, che fissa la scadenza degli incarichi dirigenziali di secondo livello al 1° 

maggio 2018; 

VISTA la delibera n. 174/17/CONS, del 18 aprile 2018, recante “Conferimento 

degli incarichi di Vice direttore delle unità organizzative di primo livello” ai dirigenti 

Arturo Ragozini, Giulio Votano, Enrico Maria Cotugno e Maria Serena La Pergola, per 

la durata di dodici mesi a decorrere dal 2 maggio 2017; 

VISTA la delibera n. 177/17/CONS, del 18 aprile 2017, recante “Conferimento 

dell’incarico di Consigliere per l’innovazione tecnologica ai sensi dell’art. 9bis del 

Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità (Ing. 

Vincenzo Lobianco)”, e in particolare l’articolo 1, commi 2 e 3, che fa decorrere la durata 

dell’incarico di dodici mesi dalla “efficacia del provvedimento concernente 

l’articolazione degli Uffici di secondo livello”, di cui alla menzionata delibera n. 

172/17/CONS; 

VISTA la delibera n. 397/17/CONS, del 19 ottobre 2017, recante “Proroga 

dell’incarico di Vice Segretario generale (Dott.ssa Laura Aria)”, conferito con delibera 

n. 175/17/CONS del 18 aprile 2017, fino al 1° maggio 2018; 

VISTA la delibera n. 398/17/CONS, del 19 ottobre 2017, recante “Proroga 

dell’incarico di Vice Segretario generale (Dott. Antonio Perrucci)”, conferito con 

delibera n. 176/17/CONS del 18 aprile 2017, fino al 1° maggio 2018; 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

213/18/CONS 

 

 

4 

PRESO ATTO della scadenza dei menzionati incarichi dirigenziali dell’Autorità, 

fissata per il 1° maggio 2018; 

RAVVISATA la necessità di garantire il regolare svolgimento delle attività degli 

Uffici nelle more del completamento della verifica periodica della funzionalità e 

dell’efficienza della struttura organizzativa dell’Autorità; 

SENTITI i Responsabili delle unità organizzative di primo livello; 

UDITA la relazione del Presidente; 

DELIBERA 

Articolo 1  

(Proroga degli incarichi dirigenziali in scadenza) 

1. Ai sensi degli articoli 9, comma 6, 9bis, comma 2, 24, commi 1 e 2, e 25, comma 

2, lett. a), del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità 

per le garanzie nelle comunicazioni, di cui all’Allegato A alla delibera n. 223/12/CONS, 

del 27 aprile 2012, gli incarichi dirigenziali in scadenza, di cui alle delibere nn. 

156/17/CONS, 173/17/CONS, 174/17/CONS, 177/17/CONS, 397/17/CONS, 

398/17/CONS, sono prorogati a decorrere dal 2 maggio 2018 e non oltre il 15 luglio 2018. 

2. Gli incarichi dirigenziali di cui al comma 1 sono prorogati alle medesime 

condizioni economiche previste nelle delibere di conferimento degli stessi. 

3. Alla copertura finanziaria della spesa si provvede, ai sensi dell’Allegato B alla 

delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante Regolamento concernente la gestione 

amministrativa e la contabilità dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, a valere 

sul capitolo 1.05.1069.0 e collegati, per i connessi oneri riflessi, del bilancio di previsione 

dell’esercizio di competenza.  

4. Gli Uffici competenti provvedono a dar corso a tutti gli adempimenti connessi 

all’attuazione della presente delibera.  

 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

213/18/CONS 

 

 

5 

La presente delibera è notificata agli interessati ed è pubblicata sul sito web 

dell’Autorità. 

Roma, 24 aprile 2018 

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

                IL SEGRETARIO GENERALE  

Riccardo Capecchi 


